

### CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA

# ESTADO DE SÃO PAULO www.cmguararema.sp.gov.br



INDICAÇÃO N° 219/2023

Lido no Expediente da Sessão Ordinária

Indicamos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal nos termos regimentais, providências do Setor competente da Municipalidade no sentido de ser realizada uma ampla reforma no prédio do antigo centro socioeducativo localizado dentro da Área de Lazer "José Menino da Cunha", no Bairro Parateí.

Indicamos ainda, a implantação de posteamento com rede de energia elétrica, braços e luminárias em toda à Área de Lazer.

#### JUSTIFICASTIVA

O prédio existente dentro da Área de Lazer "José Menino da Cunha" e que anteriormente abrigava um centro socioeducativo se encontra em avançado estado de deterioração, com diversas estruturas danificadas e visíveis sinais de desgaste.

A revitalização desse espaço pode trazer inúmeros benefícios para a comunidade local, transformando-o em um novo espaço público que atenda às necessidades dos moradores do bairro, portanto, investir na reforma desse prédio pode resultar em vantagens significativas para a qualidade de vida da comunidade, uma vez que o local poderá ser utilizado para diversos fins, como centros culturais, espaços de lazer, ou até mesmo como um novo ponto de encontro para atividades comunitárias.

Além disso, a referida Área de Lazer é muito utilizada pelos moradores do Bairro Parateí, haja vista que muitos munícipes aproveitam o local para passarem suas horas de lazer e praticarem esportes, mas, devido à falta de iluminação é impossível a prática de esportes no período noturno, horário que a maioria das pessoas conseguem frequentar o referido próprio público.



# CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA

# ESTADO DE SÃO PAULO www.cmguararema.sp.gov.br



Assim, ao se implantar posteamento com rede de energia elétrica, braços e luminárias na Área de Lazer "José Menino da Cunha", além de reformar o prédio do antigo centro socioeducativo, estar-se-á beneficiando toda comunidade local, motivos pelos quais estes Vereadores esperam ver a presente reivindicação atendida tão logo seja possível.

Sala das Sessões, 18 de Dezembro de 2023.

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA

Vereador

JOSÉ FRANCISCO BERALDO JUNIOR

Vereador